第 28 号『地方財政学会と地方財政研究』

（五絃舎，2021年 3 月刊。定価 3,750 円（本体）。ISBN: 978-4-86434-130-1）

第 1 部

 「地方財政学会と地方財政研究」林 宏昭

第２部 研究論文

「マイナンバーカード普及率の要因分析 ―促進政策効果の検証―」小川顕正・赤井伸郎

「米国ケンタッキー州の 2005 年企業課税改革―課税ベースをめぐる議論を中心に―」松

井克明

「地方税の偏在是正をめぐる制度形成過程の分析―財政調整手段としての地方譲与税―」

細井雅代

「私立高校学納金の規定要因―都道府県による就学支援事業の影響に関する実証分析―」

田中宏樹

「自然災害が入湯税収に与える影響について―箱根町地域別月次データによる分析―」平

賀一希

第３部 書  評

横山純一『ドイツ地方財政調整制度の歴史と特質』 関野満夫

赤井伸郎・石川達哉『地方財政健全化法とガバナンスの経済学―制度本格施行後 10 年での

実証的評価』平嶋彰英

第４部 学会報告

2021 年 5 月 16 日
各位

地方財政学会研究叢書第 28 号編集委員長
川 崎 一 泰

地方財政学会研究叢書第 28 号奥付日付修正について

 地方財政学会研究叢書第 28号の奥付に記載されている発行日の日付に誤りがありました

ので、お詫びして下記のとおり訂正いたします。

記
(誤) 2020 年 3 月 25 日

(正) 2021 年 3 月 25 日

以上